湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2023〕238 号

关于公布 2023 年湖南省研究生拔尖创新人才

联合培养基地立项名单的通知

各研究生培养高校：

经各高校申报、材料审核、专家评审、我厅审定，同意国防

科技大学等 16 所高校申报的“先进复合材料技术与应用”等 77

个基地立项为 2023 年湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基地

（科教融汇基地 27 个、产教融合基地 50 个），现予以公布（见

附件）。

请各单位高度重视基地建设，进一步健全基地校企共建管理

体制机制，加强对基地建设情况的监督检查，为基地建设提供必

要的经费保障。本年度基地建设经费，国防科技大学、中南大学、

湖南大学从“双一流”建设和学校自有资金中支出，省属高校从

高等教育发展专项资金中支出。我厅将适时对基地建设情况进行

调度，对发现存在未按规划进行建设、建设条件较差、资金保障

不力、人才培养效果不佳等问题的基地视情调减下一年度专项资

—2—

金，问题严重的取消立项资格。

附件：2023 年湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基地立项

名单

湖南省教育厅

2023 年 8 月 3 日

    （此件主动公开）

—3—

附件

2023 年湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基地立项名单

序

号
学校 基地名称

基地

负责人
合作单位 类型

1 国防科技大学
国防科技大学—先进复合材料技术与应用研究生拔尖创新人才联

合培养基地
余同普 衡阳泰豪通信车辆有限公司 科教融汇

2 国防科技大学 国防科技大学—网络空间安全研究生拔尖创新人才联合培养基地
陈曙晖

邓云佳

中国联合网络通信有限公司湖南

省分公司
科教融汇

3 国防科技大学 国防科技大学—微处理器研究生拔尖创新人才联合培养基地 王永文 飞腾技术（长沙）有限公司 产教融合

4 国防科技大学
国防科技大学—空天智能专用集成电路技术研究生拔尖创新人才

联合培养基地
李清江 长沙景嘉微电子股份有限公司 科教融汇

5 国防科技大学 国防科技大学—智能目标识别研究生拔尖创新人才联合培养基地 范红旗 中科晶锐(长沙)科技有限公司 产教融合

6 国防科技大学 国防科技大学—航天极端力学研究生拔尖创新人才联合培养基地
易仕和

程诗妍
湖南航天有限责任公司 产教融合

7 国防科技大学 国防科技大学—智能预报技术研究生拔尖创新人才联合培养基地 李  骞 湖南省气象科学研究所 科教融汇

8 国防科技大学
国防科技大学—海洋声场矢量探测技术研究生拔尖创新人才联合

培养基地
孟  洲 长沙景嘉微电子有限公司 科教融汇

9 中南大学
中南大学—中国长城先进计算实验室研究生拔尖创新人才联合培

养基地
石金晶 中国长城科技集团股份有限公司 产教融合

—9—

序

号
学校 基地名称

基地

负责人
合作单位 类型

65
湖南中医药大

学

湖南中医药大学—5G+中医智能诊疗名医工作室研究生拔尖创新

人才联合培养基地
刘旺华 佰年颐堂医疗科技股份有限公司 科教融汇

66 吉首大学
吉首大学—金融创新助力乡村振兴研究生拔尖创新人才联合培养

基地
丁建军 湘西长行村镇银行 产教融合

67 吉首大学
吉首大学—湘西武陵山民族文艺传习中心研究生拔尖创新人才联

合培养基地
肖笛 湘西武陵山民族文艺传习中心 产教融合

68 吉首大学
吉首大学—中医特色护理专业硕士研究生拔尖创新人才联合培养

基地
李金秀 湘西自治州民族中医医院 产教融合

69 湖南工业大学
湖南工业大学—先进医学诊断技术与装备研究生拔尖创新人才联

合培养基地
聂立波

深圳市亚辉龙生物科技股份有限

公司
科教融汇

70 湖南工业大学
湖南工业大学—高分子材料与技术研究生拔尖创新人才联合培养

基地
刘跃军

株洲时代新材料科技股份有限公

司
产教融合

71 湖南工业大学
湖南工业大学-天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）湖南分所

研究生拔尖创新人才联合培养基地
何涌

天职国际会计师事务所（特殊普通

合伙）湖南分所
产教融合

72 湖南工商大学
湖南工商大学-长沙景嘉微电子股份有限公司集成电路研究生拔

尖创新人才联合培养基地
侯海良 长沙景嘉微电子股份有限公司 产教融合

73 湖南工商大学
湖南工商大学—长沙市商务局数字经贸研究生拔尖创新人才联合

培养基地
杨水根 长沙市商务局 科教融汇

74 湖南理工学院
湖南理工学院-湖南大科激光有限公司研究生拔尖创新人才联合

培养基地

邹志军

彭杨
湖南大科激光有限公司 产教融合

75 湖南理工学院 湖南理工学院—应用数学硕士研究生拔尖创新人才联合培养基地 周小强
湖南开鸿智谷数字产业发展有限

公司
科教融汇